4.- EL MISMO; *Disputas, libro VIII.*- Si habiendo procurado alguien adscribirse falsamente un legado hubiere fallecido, se le ha de quitar aun a su heredero. Por lo cual, también el Divino Marco, habiendo uno, instituido heredero por su padre, destruido los codicilos, y fallecido, juzgó que se había de reivindicar para el fisco tanto cuanto se puede invertir en codicilos, esto es, hasta los tres cuartos.

5.- JULIANO; *Digesto, libro LXXXVI.*- El Senado remitió la pena al que había quitado en codicilos escritos de su mano los legados dejados a su cargo en el testamento; pero porque había hecho esto por orden de su padre. y era menor de veinticinco años, se le permitió que adquiriese también la herencia.

6.- AFRICANO; *Cuestiones, libro III.*- Si alguno hubiere escrito para sí un legado, esta sujeto a la pena de la ley Cornelia, aunque sea inútil el legado; porque es sabido que está sujeto también el que hubiere escrito para sí un legado en el testamento que después se rompió, o que aun desde un principio no fue; hecho con arreglo a derecho. Mas esto es verdad siempre y cuando el testamento estuviere acabado; pero si no hubiere sido signado, es más cierto que no tenga lugar el Senadoconsulto, como tampoco tiene lugar el interdicto sobre exhibición de las tablas del testamento. Porque antes ha de haber algún testamento, aunque no sea hecho con arreglo a

adulterinum non esset, verum tamen testamentum recte dicetur. Similiter igitur et non iure factum testamentum id appellatur, in quo si omnia rite facta essent, iure factum diceretur.

§ 1.- Si institutus heres exheredationem nominatim filii vel aliarum personarum adscribat, Senatus consulto tenetur.

§ 2.- Similiter et is, qui libertatem sua manu ademit servi testatoris et maxime cui a se legata vel fideicomissa data erant, Senatusconsulto tenetur.

§ 3.- Si patronus testamento liberti legatum sibi scripsierit et venia impetrata abstinere legato iussus est, an emolumenntum bonorum possessionis contra tabulas habere possit? Et magis placet non posse. nec tamen huic consequens est, ut et, si uxor dotem vel creditor id, quod in diem sibi deberetur, sibi adscripsierit et similiter venia impetrata abstinere se legato iubeantur, aut mulieri dotis aut creditori actio sua denegari debet, ne eorum uterque merito debito careat.

7.- MARCIANUS; *libro II, Institutionum*.- Nullo modo servi cum dominis suis consistere possunt, cum ne quidem omnino iure civili neque iure praetorio neque extra ordinem computantur: praeterquam quod favorabiliter Divi Marcus et Commodus rescripserunt, cum servus quereretur, quod tabulae testamenti, quibus ei data erat libertas, subprimerentur, admittendum ad suppressi testamenti accusationem.